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ÚVOD

Sport byl od svých prvopočátků vnímán především jako souboj. Za dob antického Řecka bylo

v klání důležité především to, kdo koho porazí a jakým způsobem zvítězí. Až s příchodem

moderní éry se objevila myšlenka bojovat s časem. Ale jak tento parametr s co největší

přesností zaznamenávat? Na počátku byla všechna důvěra svěřena lidskému postřehu. Časy

měřili rozhodčí se stopkami. Bývalo běžné, že pokus jednoho sportovce obvykle měřilo

i několik rozhodčích, přičemž získané hodnoty se pak průměrovaly. Je tedy zřejmé, že ruční

měření mělo zásadní chybu – postrádalo přesnost. Přestože lidské oko vidí velmi přesně,

zásadním problémem je reakce člověka na zrakový vjem, jež bývá značně zpožděná.

S rostoucími technologickými možnostmi lidstva a stále vyrovnanějšími výkony sportovců tak

došlo i na automatizaci měření sportovních výsledků – byla vynalezena elektronická časomíra.

V dnešní době tak není problém zaznamenávat výkony sportovců s přesností na tisícinu

sekundy, přičemž tyto výsledky jsou online vyhodnocovány, či jinak porovnávány. Jen těžko

si dnes dovedeme představit, že bychom sledovali v televizi závody, kde by nás příslušná

grafika neinformovala o časech sportovců, a to nejen těch výsledných, ale i průběžných – např.

za jednotlivá kola, jednotlivé úseky atp.

Již od dětství jsem členem SDH Horní Čermná. Za několik let jsem navštívil mnoho

hasičských závodů, kde jsem se mohl setkat s oběma způsoby měření. Jako mladý hasič jsem

zažil několik závodů, kde měření časů bylo prováděno ručně stopkami, zatímco v dnešní době

je na každém větším závodě zaznamenávání sportovních výsledků elektronickou časomírou

takřka samozřejmostí. I proto se před nedávným časem rozhodl SDH Horní Čermná

elektronickou časomíru, především pro tréninkové účely, zakoupit. Avšak jak se později

ukázalo, časoměřičů pro požární sport není v dnešní době dostatek. Důkazem nám bylo několik

poptávek po měření některých klání. Sám jsem několik závodů, na které mi bylo umožněno

nahlížet „z opačné strany,“ navštívil. A právě to mě přinutilo se na problematiku

zaznamenávání a vyhodnocování sportovních výsledků zaměřit trochu více…

První část práce seznamuje čtenáře s hasičským sportem. Je zde vysvětlen samotný pojem

„hasičský sport“ a dále jeho dělení. V kapitole je podrobněji popsán především požární sport,

což je odvětví hasičského sportu, na jehož disciplíny se bakalářská práce v dalších kapitolách

odkazuje.

Druhá kapitola pojednává o měření disciplín požárního sportu. Je věnována především

elektronickému zaznamenávání sportovních výsledků. Seznamuje čtenáře s disciplínami PS
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z pohledu časoměřiče, popisuje způsoby vyhodnocení jednotlivých disciplín a představuje

samotnou elektronickou časomíru a některé její prvky, jež se při měření používají.

Ve třetí části je bakalářská práce zaměřena na komunikaci mezi PC a jiným zařízením.

Stručně shrnuje technologie přenosu informací u běžně používaných komunikačních rozhraní

a také síťovou komunikaci prostřednictvím technologie Ethernet.

Čtvrtá kapitola shrnuje technologie použité k vývoji SW pro zpracování výsledků

z elektronické časomíry.

Poslední kapitola se pak věnuje návrhu a samotné implementaci aplikace pro

zaznamenávání a vyhodnocování výsledků z časomíry pro hasiče. Software se skládá ze tří

modulů. První modul zajišťuje přenos a zpracování dat z elektronické časomíry do PC, druhý

modul je propojen s prvním a zajišťuje ukládání naměřených časů do databáze včetně jejich

přiřazení k daným soutěžícím. Dále umožnuje vytvářet startovní a výsledkové listiny

jednotlivých závodů. Třetí modul je pak určen ke správě ostatních údajů uložených v tabulkách

databáze. Zmíněný program je zároveň praktickou částí bakalářské práce.
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1 HASIČSKÝ SPORT A JEHO DISCIPLÍNY

Hasičský sport je souhrnné označení pro několik disciplín souvisejících s prvky z práce

profesionálního hasiče, které se dále dělí na další poddisciplíny. Disciplíny hasičského sportu

buď věrně napodobují situace, kterým musí profesionální hasič čelit při opravdovém zásahu,

nebo jen spojují některé pracovní úkony hasičského povolání s jinými sportovními odvětvími,

zejména pak s atletikou. Hasičský sport dělíme na tyto disciplíny:

▪ Požární sport

▪ Klasické disciplíny CTIF

▪ Disciplíny TFA

▪ Hra Plamen – soutěž mladých hasičů

▪ Celoroční soutěž dorostu

Ač časomírou, jež je určena pro požární sport, lze měřit i některé z poddisciplín ostatních

soutěžních oborů hasičského sportu, ať už proto, že si jsou tyto disciplíny velmi podobné, nebo

je to pouze technicky možné, kapitola se jimi nezabývá. Požární sport si však nyní rozebereme

podrobněji.

1.1 Požární sport

Požární sport spojuje některé atletické disciplíny s prací hasičů. V disciplínách PS je kladen

důraz na obratnost, rychlost a nebojácnost soutěžícího. Dobrý závodník musí umět především

překonat sám sebe a nesmí se bát ohně ani výšek. Požární sport se skládá ze čtyř disciplín:

▪ Běh na 100 m s překážkami

▪ Výstup do 4. podlaží cvičné věže

▪ Štafeta 4 x 100 m s překážkami

▪ Požární útok

Zatímco první dvě disciplíny jsou týmové, dvě zbývající jsou individuální. [1]

Požární sport se do České republiky rozšířil z bývalého Sovětského svazu, kde jej tamní

hasiči provozovali již od roku 1937 hlavně pro zlepšení svých fyzických schopností a rychlosti

při opravdovém zásahu. Poznatky o PS do našich končin přivezl odtamtud v roce 1967

Ing. Pavel Stoklásek a stal se tak jedním z největších propagátorů tohoto sportu u nás. V roce

1970 se požární sport stal součástí fyzické i odborné přípravy všech profesionálních hasičů

tehdejší ČSSR, neboť byl zaveden do výkonu jejich služby. Od téhož roku jsou také každoročně

pořádána mistrovství České republiky v PS. Dnes je požární sport pracovní náplní všech
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profesionálních HZS podniků a HZS krajů. Od roku 1984 je mistrovství ČR společně pořádáno

také pro dobrovolné hasiče. Ti však mají nepatrně odlišná pravidla. [1; 2]

1.1.1 Běh na 100 m s překážkami

Běh na 100 m s překážkami je individuální disciplína vycházející ze stejnojmenné

lehkoatletické disciplíny. Závodník musí na trati co nejrychleji překonat 2 překážky a přitom

spojit hadicové vedení, s jehož koncem dobíhá do cíle.

Soutěžící startuje s proudnicí, kterou může mít upevněnou za opaskem. Po odstartování

překonává 2 m vysokou bariéru, první překážku. Ženy překonávají nízkou překážku (výška

80 cm). Následně závodník uchopí 2 hadice, s nimiž přebíhá přes kladinu. Pokud soutěžící

z kladiny seskočí před čarou ohraničující vlastní dráhu, musí se vrátit na začátek a překážku

překonat znovu. V opačném případě by nemohl být pokus započítáván jako platný. Výška

vlastní kladiny je v mužské kategorii 120 cm, v kategorii „ženy“ 80 cm. Za druhou překážkou

se nachází hadicový rozdělovač, na jehož spojku musí soutěžící připojit jeden konec zapojených

dvou hadic, s nimiž tento běžec zdolal kladinu. Na druhý konec hadicového vedení závodník

připojuje proudnici. Po tomto úkonu pak probíhá cílem. Pokud je některá ze spojek hadicového

vedení špatně zapojena, případně drží-li soutěžící hadicové vedení tak, že rozhodčí nemůže

správnost připojení před proběhnutím cílem posoudit, jedná se o pokus neplatný. [3; 4]

1.1.2 Výstup do 4. podlaží cvičné věže

Jedná se fyzicky nejnáročnější, avšak pro diváky zřejmě nejatraktivnější, individuální

disciplínu PS. Právě kvůli své vysoké obtížnosti v ní mohou soutěžit pouze profesionální hasiči.

Cvičná věž je tvořena kovovým profilem, k němuž jsou připevněna prkna, ve kterých jsou

Obrázek 1 – Běh na 100 m s překážkami [30]
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umístěna tři okna – první ve druhém a následně ve třetím i čtvrtém podlaží. Úkolem soutěžícího


[…]


jej a nastavíme připojení k příslušnému SQL Serveru. Po tomto kroku klikneme pravým

tlačítkem myši na podsložku Databases příslušného SQL serveru. Tyto složky nalezneme

v průzkumníku objektů Object Explorer. Poté vybereme volbu Import data Tier-Application.

Průvodce nás provede importem databáze ze souboru s příponou .bacpac, který nalezneme

v přiloženém CD. Na konci průvodce databázi pojmenujeme a dokončíme import. Název

databáze je též nutné změnit v ConnectionStringu aplikace k vyhodnocení výsledků

(viz Konfigurace aplikace Firesport Timekeeper).
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit software určený pro OS Windows, který bude

zpracovávat naměřené výsledky z časomíry pro požární sport. Program by při měření neměl

vyžadovat žádnou, nebo jen minimální obsluhu. Aplikace měla být vyvíjena v programovacím

jazyce C#.

Nejprve bylo nutné nastudovat si sériovou komunikaci mezi fyzickou časomírou

a počítačem. Zde nastal menší problém. Reálná časomíra totiž nedokáže rozpoznat, tudíž ani

nemůže PC informovat o nastalém neplatném pokuse, který se projeví vynulováním časomíry

před ukončením měření všech pokusů cílovými prvky daných drah. Vše bylo nakonec vyřešeno

v aplikaci pomocí výpočtu rozhodující doby od startu po vynulování časomíry. Algoritmus

následně spočítanou hodnotu porovná s maximální přípustnou dobou a rozhodne, zda je pokus

neplatný, nebo se jedná o opakovaný start. Následoval vývoj stěžejní miniaplikace Časomíra.

Po jejím zdárném dokončení bylo nutné program řádně otestovat. Stalo se tak na soutěži

TFA (Železný hasič) konané 7. 12. 2019 v sokolovně v Horní Čermné. Aplikace uspěla bez

chyby a pomohla k urychlení vyhodnocení pokusů bezmála 60 závodníků napříč 6 soutěžními

kategoriemi. Tehdy však ještě SW postrádal modul pro vyhodnocení výsledků. Zpracování

naměřených časů tak bylo v tomto případě realizováno v tabulkovém procesoru.

Po úspěšném otestování hlavního modulu následoval návrh databáze pro vyhodnocení

výsledků, který se obešel bez komplikací. Problémy nastaly až s tvorbou aplikací

komunikujících s touto databází. To pro mne byla v podstatě nová věc. Implementace modulů

Závody a Výsledkové listiny tak byla časově velmi náročná, neboť jsem se při ní stále učil

novým a novým věcem. Následné testování obou modulů, které tentokrát kvůli koronavirové

krizi proběhlo pouze v domácích podmínkách, však dopadlo vesměs dobře. Bylo sice odhaleno

pár menších chyb v programu, nejednalo se ale naštěstí o nic závažného. Nedostatky tak byly

brzy opraveny. Při další domácí zkoušce již výsledná aplikace uspěla na výbornou.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny. Teoretická část práce se zabývá disciplínami

požárního sportu a následně řeší samotné měření těchto disciplín. V další kapitole dílo popisuje

princip komunikace PC se zařízeními. Poté jsou již popsány použité technologie a samozřejmě

vlastní návrh a implementace aplikace, která je praktickou částí bakalářské práce. Vyvinutý

program zpracovává časy z časomíry a umožňuje je přiřadit soutěžícím s konkrétními

startovními pořadími v jednotlivých závodech. Program při měření vyžaduje pouze minimální

obsluhu.
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Původně bylo myšleno, že by i přiřazování naměřených pokusů soutěžícím v databázi

bylo plně automatické. Tento krok nakonec nebyl realizován. Nebyl by problém v technické

obtížnosti, naprogramovat přiřazení právě naměřeného pokusu do databáze podle zadané

startovní listiny je vcelku jednoduché. Sporná otázka však nastává při identifikaci závodníka.

Ne vždy totiž může měření probíhat podle startovní listiny, ba naopak se stává, že si někteří

závodníci po schválení rozhodčím dodatečně vymění svá pořadí na startu. Takovou situaci však

časomíra ani program nerozpozná. Při automatickém přiřazení bez úpravy startovního pořadí

by tedy došlo k chybě – pokus by nebyl přidělen jeho „pravému majiteli.“ To je nevhodné,

neboť obsluha aplikace při troše nepozornosti nemusí na toto pochybení přijít. Přiřazení pokusů

soutěžícím v DB je tak plně v režii obsluhy programu. Samotný výběr nejpravděpodobnějších

dvojic pokus-soutěžící naštěstí probíhá automaticky, takže pověřená osoba jej v podstatě pouze

potvrdí, případně provede korekci. I přesto však byla zadaná kritéria pro vypracování

bakalářské práce dodržena.

Vývoj aplikace touto bakalářskou prací nekončí. Software čeká vylepšení po jeho řádném

odzkoušení v reálném provozu a následném nabytí dostatečného množství cenných poznatků.

Do budoucna je plánováno vytvořit webovou aplikaci, která by umožnila online zobrazování

průběžných výsledků právě měřených soutěží a samozřejmě i historických statistik všech

uplynulých klání.

Bakalářská práce pro mne byla přínosem. Při její tvorbě jsem si podrobněji nastudoval

pravidla požárního sportu, zopakoval si základy objektově orientovaného programování a také

tvorby relačních databází i SQL dotazů. Díky této práci jsem se bezesporu naučil mnoha novým

věcem především z tvorby databázových aplikací. Nabyté zkušenosti v budoucnu určitě využiji.
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▪ Zálohu databáze pro zpracování výsledků ve formátu .bacpac

▪ ER diagram databáze

▪ Obrázky s návrhy databázových tabulek

▪ Soubory s implementovanými SQL kódy
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