### Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: František Šilar
Téma práce: Software pro zpracování výsledků z časomíry pro požární sport
Cíl práce: Vytvořte program, který bude naměřené časy z časomíry odesílané po sériové lince ukládat do databáze výsledků v pořadí dle zadané startovní listiny.

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kriteria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností x
zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké průměrné nižší nejsou
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a význam příloh v textu či přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x
---

#### Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Bakalářská práce má vysokou kvalitu jak v teoretické, tak především ve své praktické části, Několik drobných formálních a stylistických nedostatků lze přičíst spíše nepozornosti. Vytvořená aplikace je velmi dobře zdokumentována a připravena pro použití v praxi. Student pracoval samostatně a všechny zadané požadavky splnil.

#### Otázky k obhajobě:

- 1) Lze aplikaci přizpůsobit závodům mimo požární sport? Jaké změny v aplikaci a jaké vybavení by k takové změně bylo potřeba?
- 2) Na jakých technologiích bude postavena plánovaná webová aplikace?

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

A
---

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Stanislav Machalík, Ph.D.

V Pardubicích dne: 10. 6. 2020

Podpis: